Anonymus Monacensis, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Postea quaeritur de praedictis paralogismis et quaeritur de isto paralogismo « homo est diversus ab homine ; Callias est homo ; ergo, Callias est diversus a se », quia videtur ibi esse fallacia consequentis a superiori ad inferius. Item, videtur ibi esse paralogismus accidentis, quia homo in maiori et in minori pro alio et alio sumitur, quare videtur quod non sit ibi fallacia figurae dictionis [On s'interroge ensuite au sujet des paralogismes dont on a parlé et notamment de celui-ci : « homme diffère d'homme ; Callias est homme ; par conséquent, Callias est différent de lui-même », car il semble qu'il s'agit d'un paralogisme du conséquent procédant de ce qui est surordonné à ce qui lui est subordonné. Il paraît de plus qu'il s'agit d'un paralogisme de l'accident, étant donné qu'homme renvoie à des choses différentes dans l'une et l'autre prémisse. C'est pourquoi, en l'occurrence, il n'y a pas lieu de parler d'un paralogisme lié à la forme de l'expression]. (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14246, f. 39rb ; Admont, Stiftsbibliothek, 241, f. 79ra).

Nicholas Parisiensis, *Notulae super librum elenchorum* :

« ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE ». Item, dicit quod hic est figura dictionis : « ab homine Coriscus est tertius ; Coriscus est homo ; ergo a se Coriscus est tertius ». Contra : orationes quae sunt secundum accidens

positae superius sunt similes isti orationi. Quod patet. Est enim ibi accidens : « ab homine Coriscus est alter; et ipse est homo; etc. » Quare in isto paralogismo non est figura dictionis, cum ibi sit fallacia accidentis. [« ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE ». Aristote affirmé que « Coriscus est autre qu'homme; Coriscus est homme; par conséquent, il est autre que lui-même » est un paralogisme lié à la forme de l'expression. À l'opposé : les paralogismes de l'accident qu'Aristote a évoqués plus haut ressemblent à cet argument. Ce qui est manifeste : de fait « Coriscus est autre qu'homme; Coriscus est homme; par conséquent, etc. » est bel et bien un sophisme de l'accident. C'est pourquoi le sophisme en question n'est pas un paralogisme lié à la forme de l'expression, étant donné que son défaut tient plutôt à l'accident]. (Prague, Knihovna Metropolitni Kapituli, L. 76 [1322], f. 74vb).

Robertus Codicis Veneti, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Mihi tamen videtur quod non contingit recte assignare figuram dictionis in tali argumento, cum proceditur a pluribus determinatis suppositionibus ad unam; sed est consequens proprie eo quod convertitur consequentia et non fit. Haec enim est solutio Aristotelis paralogismorum secundum consequens, scilicet quod videtur consequentia converti cum non convertatur [il me semble toutefois qu'il soit erroné de rattacher ce paralogisme à la famille des sophismes liés à la forme de l'expression, dans la mesure où l'on procède de plusieurs suppositions déterminées à une seule. Il s'agit à proprement parler d'un paralogisme du conséquent du fait que l'on convertit l'inférence alors que celle-ci ne se laisse pas convertir. Telle est, en effet, la solution qu'Aristote adopte dans le cas des paralogismes du conséquent, à savoir que l'on croit que l'inférence se laisse convertir alors que ce n'est pas le cas.] (Venise, Biblioteca nazionale Marciana, lat. VI. 66 [2528], f. 46v).

D'autres (parfois les mêmes, mais à différents moments de leur exposé), en revanche, remarquaient avec Aristote que rien ne s'oppose à ce qu'un même raisonnement présente plus d'un défaut et qu'il soit possible de se tromper à son sujet de plusieurs manières :

Aristoteles, *Sophistici elenchi*, 24, 179b 17-18 :

οὐδὲν δὲ κωλύει τὸν αὐτὸν λόγον πλείους μοχθηρίας ἔχειν, ἀλλ' οὐχ ἡ  
πάσης μοχθηρίας ἐμφάνισις λύσις ἐστίν

Rien n'interdit qu'un même argument soit grevé de plusieurs défauts, encore que sa solution ne consiste pas à les élucider tous.

Aristoteles, *De sophisticis elenchis translatio Boethii*, 24, 47.27-28 :

Nichil autem prohibet eandem orationem plures fallendi occasiones habere.

Anonymus Monacensis, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Ad primum dicendum quod in praedictis paralogismis est fallacia consequentis et accidentis ut obiectum est et etiam fallacia figurae dictionis, nec est hoc inconveniens plures esse fallacias in eodem argumento. Fallacia autem figurae dictionis est ibi hoc modo, quia iste terminus « homo » hic sumitur ut hoc aliquid, id est ac si haberet eandem vim quam habet hoc aliquid, vel singulare [Au sujet de

ce que l'on a objecté en premier lieu, il faut répondre que les paralogismes dont on a parlé relèvent du conséquent et de l'accident comme le veut l'objection, mais également de la forme de l'expression et qu'il n'y a pas d'inconvénients à ce que le même argument présente plusieurs défauts. L'argument dépend aussi de la forme de l'expression dans la mesure où le terme « homme » est employé comme s'il renvoyait à un certain ceci, c'est-à-dire comme s'il avait la même force qu'un terme singulier]. (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14246, f. 39rb; Admont, Stiftsbibliothek, 241, f. 79ra-79rb).

Robertus <Kilwardby>, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Ad primum quaesitorum dicendum quod verum est quod in isto parallogismo, « Coriscus est tertius ab homine; Coriscus est homo; ergo, Coriscus est tertius a se », coincidunt figura dictionis, accidens et consequens, sicut enim habetur in sequenti lectione : « NIHIL ENIM PROHIBET EANDEM ORATIONEM HABERE PLURES OCCASIONES FALLENDI », diversis tamen modis et rationibus considerando ad praedicatum. Sic, si concedat quicquid attribuitur accidenti in praemissis illud idem <attribui> rei subiectae in conclusione, decipitur per fallaciam accidentis et ei fit alius parallogismus secundum accidens. Qui autem considerat ad praedictum parallogismum quod sequitur e converso « est tertius a se, ergo est tertius ab homine » et propter hoc credat sequi « est tertius ab homine, ergo est tertius a se » quia consequentia conversa tenet, decipitur per fallaciam consequentis, et ei fit parallogismus secundum consequens. Qui autem considerat ad praedictum parallogismum videns quod homo similiter figuratur cum stat pro supposito vel cum stat pro significato, et propter istam similem figurationem cum dicit quod quicquid inest ei secundum quod stat pro significato idem inest ei secundum quod stat pro supposito, decipitur per figuram dictionis. Dicendum ergo quod licet fiat in praedicto parallogismo accidens vel etiam consequens, hoc tamen non prohibet quin in eo fiat figura dictionis [à la première question il faut répondre que le parallogisme « Coriscus est autre qu'homme; Coriscus est homme; par conséquent, Coriscus est autre que lui-même » relève tout à la fois de la forme de l'expression, de l'accident et du conséquent. Ce que l'on peut expliquer par ce propos d'Aristote : « NIHIL ENIM PROHIBET EANDEM ORATIONEM HABERE PLURES OCCASIONES FALLENDI ». L'argument se laisse, en effet, considérer de plus d'une façon et sous différents rapports. Aussi, à compter que l'on accorde que tout ce qui se prédique de l'accident dans les prémisses s'attribue aussi au sujet dans la conclusion, l'illusion produite relève de l'accident et, pour celui qui se laisse tromper ainsi, le sophisme est un sophisme de l'accident. En revanche, celui qui croit que dans ce même parallogisme la converse « il est tiers par rapport à soi; par conséquent, il est tiers par rapport à homme » est une inférence légitime et, pour cette raison, croit que l'inférence « il est tiers par rapport à homme; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même » tient aussi, se laisse tromper par un sophisme du conséquent et, pour lui, il y a lieu de parler d'un parallogisme du conséquent. En revanche, celui qui – confronté à ce même parallogisme – se fie au fait que l'homme qui tient lieu du supposé et celui qui tient lieu du signifié se disent de la même façon et, à cause de cette similarité dans la forme de l'expression, convient que tout ce qui est attribué selon le signifié se laisse aussi attribuer selon le supposé, celui-là est trompé par la forme de l'expression. C'est pourquoi reconnaître que le parallogisme en question relève de l'accident ou encore du

conséquent, cela n'interdit pas qu'il soit également lié à la forme de l'expression. (Cambridge, Peterhouse, 205, f. 334rb; Paris, BnF, lat. 16619, f. 62ra).

Nicholas Parisiensis, *Notulae super librum elenchorum* :

Sicut dictum est, non est inconueniens eandem orationem habere diversa motiva et diversa principia fallendi. Unde, in ista oratione « ab homine Coriscus est tertius, Coriscus est homo » potest aliquis moveri propter identitatem apparentem huius praedicati « homo » cum hoc subiecto « Coriscus ». Et <si> propter hoc credat <quod> quicquid conuenit uni et alteri et quod quicquid remouetur ab uno remouetur ab alio, sic est ibi fallacia accidentis. Si uero mouetur aliquis propter similem modum significandi ab impositione horum terminorum « homo » et « Coriscus », quia uterque significat singulariter, sic est figura dictionis. [...]. Expositio non facit tertium hominem per hanc fallaciam sed per fallaciam consequentis. [...]. Nam per illam expositionem cum exponitur homo per Coriscum potest moveri aliquis ad credendum illud quod est pars esse totum vel e converso, sive ad credendum quod totum et pars sunt idem et convertibilia. Sic illa expositio facit tertium hominem non per hanc fallaciam sed per fallaciam consequentis, vel potest moveri [[aliquid ad]] aliquis ad credendum per illam expositionem quod quale quid sit idem quod hoc aliquid [comme on l'a dit, il n'y a pas d'inconvénients à ce que le même argument présente plus d'un défaut ou qu'il soit trompeur pour plus d'une raison. Aussi l'argument « Coriscus est autre qu'homme; Coriscus est homme » peut induire quelqu'un en erreur en raison de l'identité apparente du prédicat « homme » avec le sujet « Coriscus ». Et si c'est la raison pour laquelle on croit que tout ce que l'on affirme ou l'on nie de l'un on l'affirme ou on le nie aussi de l'autre, le paralogisme en question est un paralogisme de l'accident. En revanche, si ce qui induit en erreur est plutôt la similarité entre le mode de signifier imposé au terme « homme » et au terme « Coriscus », que l'on croit signifier l'un et l'autre quelque chose de singulier, alors le paralogisme en question est plutôt un paralogisme de la forme de l'expression. [...]. Le fait de poser à part n'entraîne pas le troisième homme par un raisonnement fallacieux lié à la forme de l'expression, mais par un raisonnement fallacieux qui dépend du conséquent. [...]. Poser à part l'homme à partir de Coriscus peut bien amener quelqu'un à croire que la partie soit le tout et réciproquement, ou encore il peut l'amener à croire que le tout et la partie sont identiques et se laissent convertir. Mais alors poser à part de cette manière n'entraîne pas le troisième homme ni n'amène à croire que quelque chose de l'ordre du qualifié soit la même chose qu'un certain ceci par un raisonnement fallacieux lié à la forme de l'expression, mais par un raisonnement fallacieux qui dépend du conséquent]. (Prague, Knihovna Metropolitni Kapituli, L. 76 [1322], f. 75ra-75rb).

Robertus Codicis Veneti, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

In prima ponit paralogismos in quorum uno commutatur quale quid, sicut omne momen commune dicitur quale quid significare vel supponere, in hoc aliquid sic : « Coriscus est tertius ab homine et est homo, ergo est tertius a se ». Et est hic accidens, ut patuit in primo libro, et consequens, si credatur consequentia converti ab homine usque ad Coriscum, eo quod e converso tenet, figura dictionis, si credatur eadem suppositio eius quod est homo et eius quod est homo Coriscus, eo quod similia sunt dictioni [Dans la première partie Aristote évoque des para-

logismes dans l'un desquels on transforme quelque chose de l'ordre du qualifié (ce qui est le cas de tout nom commun dont on dit qu'il signifie ou qu'il se réfère à quelque chose de l'ordre du qualifié) en un certain ceci de cette façon : « Coriscus est tiers par rapport à homme et il est homme; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même ». Il s'agit d'un paralogisme de l'accident, comme il ressort à l'évidence du premier livre du traité; ou bien du conséquent, à compter que l'on admette que la conversion de l'inférence de l'homme à Coriscus est légitime du fait que sa converse est une inférence légitime; ou encore de la forme de l'expression si l'on est amené à croire que la supposition de l'homme et de l'homme Coriscus serait la même du fait que leur forme de l'expression se ressemblent]. (Venise, Biblioteca nazionale Marciana, lat. VI. 66 [2528], f. 46r).

Robertus de Aucumpno, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Sequitur secunda dubitatio, scilicet an hoc peccatum sit in dictione. Et quod non videtur, quia, cum dicitur « est tertius ab homine, ergo est tertius a se », hic est accidens et consequens, et ita peccatum extra dictionem vel locus extra dictionem. Ad quod dicendum quod non est inconveniens diversis rationibus figuram dictionis et consequens et accidens incidere. In quantum enim consequentia e converso tenet quodammodo, sumendo hominem pro particulari, est hic consequens « est tertius ab homine; ergo, est tertius a se ». In quantum autem incidit ibi variatio medii cum apparenti identitate eiusdem, est accidens. In quantum autem propter similitudinem dictionis huius « homo » respectu significati et suppositi vel respectu suppositionis diversae fit deceptio, est figura dictionis [On s'interroge en deuxième lieu au sujet du problème de savoir si le défaut du sophisme en question relève de l'expression linguistique. Voilà pourquoi il semble que non : l'inférence « il est tiers par rapport à homme; par conséquent il est tiers par rapport à lui-même » est viciée par un défaut apparenté à l'accident ou au conséquent, c'est-à-dire par un défaut indépendant de l'expression linguistique. À cela il faut répondre qu'il n'y a pas d'inconvénients à ce que la forme de l'expression, l'accident et le conséquent – chacun sous le rapport qui lui est propre – coexistent dans le même raisonnement. Dans la mesure où la converse est une inférence qui tient d'une certaine manière – l'homme renvoyant, en l'occurrence, à l'homme particulier – « il est tiers par rapport à homme; par conséquent il est tiers par rapport à lui-même » est un paralogisme du conséquent. Dans la mesure où le moyen terme varie tout en donnant l'impression de demeurer le même, il s'agit d'un paralogisme de l'accident. Dans la mesure où c'est la ressemblance de l'expression « homme » en relation à son signifié et à son supposé ou bien en relation avec une variation de sa supposition qui produit la tromperie, il s'agit d'un paralogisme de la forme de l'expression]. (Cambridge, Peterhouse, 206, f. 181vb; Paris, Bibliothèque Mazarine, 3489, f. 37ra).

Albertus Magnus, *Expositio Sophisticorum elenchorum* :

Potest tamen hic quaeri de hoc paralogismo : quia idem paralogismus in priori huius scientiae libro pro exemplo positus est in generatione paralogismorum accidentis. Adhuc etiam cum sic arguitur : « Coriscus est alter ab homine; et ipse est homo; ergo, est alter a se », videtur esse fallacia consequentis, eo quod a superiori proceditur ad inferius affirmando. Sed ad hoc dicendum quod nihil prohibet plures orationes fallendi coincidere in una et eadem oratione. Unde in

dicto paralogismo coincidunt tres fallaciae sive deceptiones. Si enim aliquis videns Coriscum alterum esse ab homine propter hoc quod ab inferiori ad superius valet processus affirmando, ut « Coriscus est alter a se; ipse est homo; ergo, est alter ab homine », et decipiatur in ipsa consequentia, ut credat converti quod non convertitur, ut quod sicut ab inferiori ad superius proceditur affirmando, sic e converso affirmando etiam procedatur a superiori ad inferius, ut « Coriscus est alter ab homine; ipse est homo; ergo, est alter a seipso », hic talis decipitur secundum fallaciam consequentis. Si autem quia videt quod esse alterum convenit Corisco respectu hominis et sic respectu accidentis et credit quod propter hoc conveniat ipsi rei subiectae quae est Coriscus respectu sui ipsius, et sic credat inesse subiecto quod inest accidenti, hic talis decipitur secundum fallaciam accidentis. Si autem videt unam figuram dictionis in hoc tertio homine quando stat infinite in communi et quando stat determinate pro hoc vel illo et ideo credat posse argui a communiter supponente ad supponens <singulariter>, pro hoc decipitur secundum fallaciam figurae dictionis. [On peut s'interroger au sujet de ce paralogisme, car Aristote évoque un paralogisme identique dans le premier livre du traité là où il discute de l'origine des paralogismes de l'accident. De plus, puisque tel est le raisonnement : « Coriscus est autre qu'homme; et il est lui-même homme; par conséquent il est autre que lui-même », comme l'on procède affirmativement de quelque chose de surordonné à ce qui lui est subordonné, il semble bien qu'il s'agit plutôt d'un paralogisme du conséquent. À cela il faut répondre que rien n'interdit qu'un seul et même sophisme soit trompeur de plus d'une façon. Aussi, dans le paralogisme en question coexistent trois expédients fallacieux ou tromperies. De fait, si quelqu'un considère que Coriscus est autre qu'homme parce que l'inférence qui procède de ce qui est subordonné à ce qui lui est surordonné est légitime lorsqu'elle est affirmative, comme dans l'exemple : « Coriscus est autre que lui-même; il est lui-même homme; par conséquent, il est autre qu'homme », et qu'il se trompe au sujet de l'inférence elle-même, croyant qu'il soit possible de convertir ce qui au contraire ne se laisse pas convertir, comme dans ce cas : de même que l'on procède affirmativement de ce qui est subordonné à ce qui lui est surordonné, de même on peut procéder à l'inverse, c'est-à-dire procéder affirmativement de ce qui est surordonné à ce qui lui est subordonné, comme dans l'exemple : « Coriscus est autre qu'homme; il est lui-même homme; par conséquent, il est autre que lui-même », celui-là sera trompé par un paralogisme du conséquent. En revanche, si quelqu'un est amené à croire que le fait d'être autre s'applique à Coriscus par rapport à l'homme, c'est-à-dire par rapport à l'accident et que, pour cette raison il croit que cela s'applique au sujet lui-même, Coriscus, par rapport à lui-même, croyant ainsi que ce qui est attribué à l'accident s'attribue également au sujet, celui-là sera trompé par un paralogisme de l'accident. En revanche, si quelqu'un croit qu'un raisonnement peut procéder de ce qui suppose universellement à ce qui suppose <individuellement> du fait que la forme de l'expression du troisième homme demeure la même lorsqu'il suppose de manière indéfinie universellement et lorsqu'il suppose de manière déterminée en tenant lieu de tel ou tel homme particulier, celui-là sera trompé par un paralogisme de la forme de l'expression]. (ed. Jammy, p. 938b = ed. Borgnet, p. 681a-681b).